П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ШПАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

02 февраля 2021 г.                                      г. Михайловск                                         № 97

О комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Шпаковском муниципальном округе Ставропольского края

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 г. №794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» и постановлением Правительства Ставропольского края от 10 августа 2005 г. №97-п «О Ставропольской краевой территориальной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» администрация Шпаковского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Образовать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Шпаковском муниципальном округе Ставропольского края и утвердить ее в прилагаемом составе.

2. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Шпаковском муниципальном округе Ставропольском края.

3. Признать утратившим силу постановление главы администрации Шпаковского муниципального района от 15 сентября 2008 № 303 от «О создании комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Шпаковском муниципальном районе» (с изменениями, внесенными постановлениями администрации Шпаковского муниципального района от 19.01.2010 № 10, 19.11.2012 № 1026, 14.08.2013 № 566, 06.11.2013 № 811, 18.06.2014 № 503, 25.12.2014 № 1088, 23.11.2015 № 965, 16.05.2016 № 402, 12.01.2017 № 16, 13.10.2017 № 1287, 28.04.2018 № 264, 01.11.2018 №  569, 03.16.2019 № 490, 08.10.2019 № 935, 04.02.2020   № 68, 16.09.2020 № 701).

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю         за собой.

Первый заместитель главы администрации
Шпаковского муниципального округа
Ставропольского края                                                                   В.Д.Приходько

	УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Шпаковского муниципального округа
Ставропольского края
от 02 февраля 2021 г. № 97

СОСТАВ

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности в Шпаковском муниципальном округе Ставропольского края

	Серов
Игорь Владимирович
	глава Шпаковского муниципального округа, председатель комиссии

	Приходько
Валерий Дмитриевич
	первый заместитель главы администрации Шпаковского муниципального округа, заместитель председателя комиссии

	Ларшин
Антон Геннадьевич
	начальник 53 пожарно-спасательной части ФГКУ «3 отряд ФПС по Ставропольскому краю» (по согласованию)

	Шаповалов
Дмитрий Валерьевич
	заместитель главы администрации Шпаковского муниципального округа, заместитель председателя комиссии

	Мусин
Рустам Шавкатович
	главный специалист комитета по вопросам общественной безопасности, ГО и ЧС администрации Шпаковского муниципального округа, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Адинцов
Сергей Александрович
	главный специалист комитета по вопросам общественной безопасности, ГО и ЧС администрации Шпаковского муниципального округа

	Бочаров
Павел Александрович
	начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Ставропольскому краю (по Шпаковскому району) (по согласованию)

	Дылев
Александр Александрович
	руководитель территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору  в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю  в Шпаковском районе (по согласованию)

	Колнооченко
Владимир Владимирович
	начальник филиала ГУП СК «Ставрополькоммунэлектро» г. Михайловск – сетевое обособленное подразделение «Электросеть» (по согласованию)

	Бурлаков
Павел Александрович
	генеральный директор ОАО «Шпаковскрайгаз»  (по согласованию)

	Кошель
Иван Владимирович
	главный врач ГБУЗ Ставропольского края «Шпаковская районная больница» (по согласованию)

	Крикуненко
Геннадий Иванович
	технический директор производственно - технического подразделения Сенгилеевский филиал ГУП СК «Ставрополькрайводоканал» - «Центральный» (по согласованию)

	Левченков
Юрий Александрович

	начальник отдела МВД России по Шпаковскому району (по согласованию)

	Месропян
Армен Эдисонович
	начальник комитета по вопросам общественной безопасности, ГО и ЧС администрации Шпаковского муниципального округа

	Сауляк
Людмила Владимировна
	начальник МКУ «Единая дежурно-диспетчерская служба Шпаковского района»

	Сидоренко
Алексей Викторович
	консультант комитета по вопросам общественной безопасности, ГО и ЧС администрации Шпаковского муниципального округа

	Чижов
Сергей Юрьевич
	начальник Шпаковского участка западных  электрических сетей филиала  ОАО «Межрегиональная распределительная сетевая компания Северного Кавказа» - «Ставропольэнерго» (по согласованию)

_______________

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Шпаковского муниципального округа
Ставропольского края
от 02 февраля 2021 г. № 97

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  и обеспечению пожарной безопасности в Шпаковском муниципальном округе Ставропольского края

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в Шпаковском муниципальном округе Ставропольского края (далее- Комиссия) является координирующим органом Шпаковского районного звена Ставропольской краевой территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее- Шпаковское районное звено), обеспечивающим согласованность действий администрации Шпаковского муниципального округа Ставропольского края (далее- Администрация) с органами исполнительной власти Ставропольского края, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, организациями, общественными объединениями, в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее- чрезвычайные ситуации), обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом (Основным законом) Ставропольского края, законами Ставропольского края, иными нормативными правовыми актами Ставропольского края,  постановлениями главы Шпаковского муниципального округа Ставропольского края (далее- Глава округа), постановлениями Администрации, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Комиссии являются:
содействие в реализации единой государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности на территории Шпаковского муниципального округа Ставропольского края (далее- территория округа);
организация взаимодействия с командирами воинских частей, организациями, общественными объединениями, и соответствующими комиссиями организаций  по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории округа;
координация  деятельности  органов  управления  и  сил Шпаковского районного звена;
обеспечение согласованности действий органов  управления  и  сил Шпаковского районного звена с органами исполнительной власти Ставропольского края, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, объектовых комиссий организаций по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при решении задач в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности, безопасности людей на водных объектах, а также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций.

4. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач осуществляет следующие функции:
рассматривает в пределах своей компетенции вопросы в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах и вносит в установленном порядке соответствующие предложения Главе округа;
разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных  правовых актов Администрации и иных нормативных документов в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;
при необходимости рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории округа, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;
организует работу по подготовке предложений и аналитических материалов, а также рекомендаций для организаций и населения по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;
изучает причины и условия возникновения чрезвычайных ситуаций на территории округа и разрабатывает предложения по их устранению;
участвует в разработке планов и мероприятий по вопросам защиты населения и территории округа от  чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;
взаимодействует со средствами массовой информации с целью более полного освещения проблем в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;
участвует в разработке плана действий Шпаковского муниципального округа Ставропольского края по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Комиссия для решения возложенных на нее задач имеет право:
запрашивать в установленном порядке у организаций  материалы и информацию по вопросам, относящимся к ее компетенции;
привлекать в установленном порядке для участия в своей работе представителей заинтересованных организаций;
заслушивать на своих заседаниях председателей соответствующих комиссий организаций  по вопросам, относящимся к ее компетенции;
вносить в установленном порядке Главе округа предложения по вопросам, относящимся к её компетенции;
создавать рабочие группы из числа специалистов Администрации,   представителей заинтересованных организаций по направлениям деятельности Комиссии, определять полномочия и порядок их работы;
в пределах своей компетенции принимать решения, обязательные для выполнения общественными объединениями, организациями и соответствующими комиссиями организаций;
привлекать в установленном порядке силы и средства Шпаковского районного звена для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

6. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации.
В состав комиссии входят председатель комиссии, заместители председателя комиссии, секретарь и члены комиссии.

7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с годовым планом, принимаемым на заседании Комиссии и утвержденным ее председателем.
Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.
Заседания Комиссии проводит её председатель или по его поручению один из его заместителей.
Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

8. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председателя Комиссии.
Решения Комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются  председателем  Комиссии  или  его  заместителем, председательствующим на заседании и секретарем комиссии.
При необходимости решения могут оформляться в виде проектов распоряжений и постановлений Администраций.

9. В случае необходимости оперативного разрешения вопросов, относящихся к компетенции комиссии, председатель комиссии (либо заместитель председателя комиссии, исполняющий его обязанности) имеет право единолично принимать по ним в установленном порядке соответствующие решения с последующим вынесением их на рассмотрение и одобрение комиссии.

10. Решения, принимаемые комиссией в пределах ее компетенции, а также решения, принимаемые в соответствии с пунктом 8 настоящего Положения, являются обязательными для всех муниципальных организаций Шпаковского муниципального округа.

11. Образование, реорганизация и упразднение комиссии, определение ее компетенции, утверждение руководителей и персонального состава осуществляется Администрацией.

________________

[bookmark: _GoBack]